
            
                               GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 
 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

Direzione- Affari Generali 

 

 

 
Oggetto: Pesatura postazioni dirigenziali “UOB1 e UOB2 ERSU Palermo” 

 

IL DIRETTORE  

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. n. 10 del 15.05.2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.D.G n. 756/Dir del 28/11/2001, con il quale viene definito l'assetto 

organizzativo dell’Opera Universitaria di Palermo a cui si fa riferimento nelle 

more dell’approvazione della pianta organica dell’ERSU di Palermo; 

VISTO l’art. 7 della L.R. 25 novembre 2002, n. 20, che ha istituito gli Enti 

Regionali per il diritto allo Studio Universitario in numero corrispondente a 

quello degli atenei siciliani, nei comuni in cui questi hanno sede; 

VISTO il Parere dell’Ufficio legislativo e legale, Pos. II Prot./192.11.2007 avente per 

oggetto “Ente pubblico - Enti per il diritto allo studio universitario - Natura - 

Controllo - Personale.”, nel quale, tra l’altro, si precisa che “…In base alle 

predette indicazioni di massima, possono dotarsi di una struttura di vertice di 

massima dimensione (dipartimento o comunque denominata) soltanto gli Enti 

che presentino, in analogia all'assetto organizzativo regionale, un 

dimensionamento organizzativo ultra-provinciale che è desumibile non 

soltanto dalla competenza territoriale, ma anche dalle sedi operative di cui 

dispongono nelle diverse province della Regione, dal numero del personale e 

dei dirigenti in esse impegnato e dalla consistenza delle rispettive risorse 

finanziarie e patrimonio (così, art.9, quinto comma, delibera citata). Tutti gli 

altri Enti a competenza territoriale provinciale o sub-provinciale, di norma, "si 

dotano come struttura di massima dimensione- esclusivamente di un'unica 

struttura intermedia Area o servizio), sottoarticolata in unità omogenee ai 

sensi del successivo comma 11"(v. art.9, comma 6, delibera cit.)….”;  

VISTA la L.R. n. 7 del 21.05.2019; 

VISTA la L.R. n. 10 del 20.06.2019; 

VISTO il vigente contratto collettivo regionale di lavoro del comparto dirigenziale della 

Regione siciliana 2016-2018; 

TENUTO CONTO 

 

della deliberazione della Giunta regionale n. 326 del 3 ottobre 2016 che 

approva, ai sensi dell’art. 13, comma 5, della legge regionale 17 marzo 2016, 

n. 3, il documento concernente l’individuazione dei criteri di pesatura degli 

incarichi dirigenziali delle strutture interdipartimentali dell’Amministrazione 

regionale; 

TENUTO CONTO del D.D.G. 4386 del 19 agosto 2019 che approva la pesatura delle postazioni 

dirigenziali dell’ex Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione 

Professionale, di cui al predetto D.P.Reg. 27 giugno 2019 n. 12, riportata nella 

“TABELLA PESATURA POSTAZIONI DIRIGENZIALI”, allegato 1 al medesimo 

provvedimento, elaborata secondo i criteri di pesatura degli incarichi 

dirigenziali delle strutture interdipartimentali dell’Amministrazione regionale 

 
Determina n. 130 

 
del 17/10/2022 

 

http://www.ersupalermo.gov.it/
mailto:@ersupalermo.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it


            
                               GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 
 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

approvati con la sopra riportata delibera di Giunta n. 326 del 3/10/2016; 

VISTA 

 

la Delibera del CdA dell’ERSU di Palermo n. 6 del 11/03/2022, avente per 

oggetto “Conferimento incarico triennale di Direttore dell’ERSU di Palermo e 

mandato al Presidente per la relativa contrattualizzazione” di conferimento al 

Dirigente di terza fascia, Ing. Ernesto Bruno dell’incarico triennale di Direttore 

dell’ERSU di Palermo; 

VISTA 

 

la nota prot. n. 31149 del 23/03/2022, dell’Assessorato Regionale delle 

Autonomie Locali e della Funzione Pubblica - Dipartimento regionale della 

funzione pubblica e del personale - Area 1 - Affari della direzione e 

coordinamento, contenente le direttive volte assicurare:  

➢ una programmazione cadenzata nel conferimento degli incarichi 

dirigenziali; 

➢ la prioritaria pubblicazione degli atti di interpello relativi alle strutture 

dirigenziali intermedie; 

➢ la pubblicità delle strutture dirigenziali vacanti di livello inferiore alle 

strutture dirigenziali intermedie solo ad avvenuta verifica della 

copertura delle strutture di livello superiore, con la quale, in 

particolare, il Dirigente Generale del Dipartimento Funzione Pubblica 

e Personale, fornisce indicazioni per procedere al conferimento degli 

incarichi dirigenziali e alla pesatura delle strutture intermedie 

previste dal nuovo funzionigramma, precisando : “con la 

deliberazione della Giunta regionale n. 326 del 03 ottobre 2016 sono 

stati adottati i criteri di pesatura degli incarichi dirigenziali delle 

strutture interdipartimentali dell’Amministrazione regionale ai sensi 

dell’articolo 13, comma 5, della legge regionale n. 3/2016, pertanto, 

preliminarmente ciascun dipartimento dovrà procedere alla pesatura 

delle strutture intermedie previste dal nuovo funzionigramma. Su 

richiesta delle OO.SS. questo Dipartimento sta procedendo ad 

elaborare una proposta di revisione dei predetti criteri, finalizzato 

essenzialmente alla semplificazione e alla riduzione delle fasce di 

riferimento; della possibile revisione del sistema di pesatura dovrà 

essere contenuta indicazione negli schemi di avviso.” 

VISTA la Delibera del CdA n. 16 del 12/07/2022, avente per oggetto “Pesatura 

postazione dirigenziale “Direzione ERSU Palermo”, con la quale:  

➢ si è approvata la pesatura della postazione dirigenziale della 

“Direzione dell’ERSU di Palermo”; 

➢ si è dato mandato al Direttore di provvedere ad ogni adempimento 

amministrativo conseguenziale e di procedere, in analogia a quanto 

già effettuato dall’Amministrazione Regionale, alla pesatura delle 

Unità Operative di Base (UOB), subordinate alla Direzione 

dell’ERSU di Palermo, di cui al Regolamento approvato dalla Giunta 

regionale con delibera n. 108/2022; 

VISTA la Delibera del CdA n. 28 del 11/08/2022, avente per oggetto “Criticità delle 

risorse umane a qualsiasi titolo utilizzate dall’ERSU di Palermo - refluenze sulle 

http://www.ersupalermo.gov.it/
mailto:@ersupalermo.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it


            
                               GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 
 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si richiamano e approvano per intero in quanto parte 

integrante del presente atto 

 

Art. 1 

DI APPROVARE la pesatura delle postazioni dirigenziali delle Unità Operative di Base (UOB1 e 

UOB2) dell’ERSU di Palermo e riportata nella “TABELLA PESATURA POSTAZIONI 

DIRIGENZIALI”, di seguito riportata: 

 

TABELLA PESATURA 
Postazioni Dirigenziali 

STRUTTURA 

CARATTERISTICA 

PESO ATTRIBUITO 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

UOB1 
DELL’ERSU DI 

PALERMO 
X X X X X X X X X 100 

UOB2 
DELL’ERSU DI 

PALERMO 
X X X X X X X X X 100 

 

LEGENDA 

CARATTERISTICA 

1. Rilevanza strategica della postazione dirigenziale all'interno della struttura organizzativa di  
appartenenza. 

2. Rilevanza strategica della postazione dirigenziale rispetto al programma di Governo ed alle  

attività istituzionali, sugli strumenti di programmazione e consequenziale 

fattore ostativo intrinseco al raggiungimento degli obiettivi di performance 

programmati” ed attivazione delle procedure conseguenziali”; 

VISTO il contratto individuale stipulato tra il Presidente del CdA Prof. Giuseppe Di 

Miceli ed il Dirigente Ing. Ernesto Bruno, in data 10 /10/2022, repertorio n. 06 

del 17/10/2022, con il quale si definiscono le modalità di attuazione ed il 

trattamento economico correlati all’incarico dirigenziale di Direttore dell’ERSU 

di Palermo, conferito con Delibera del CdA dell’ERSU di Palermo n. 6 del 

11/03/2022; 

RITENUTO 

 

necessario, pertanto, dover procedere in analogia a quanto già effettuato 

dall’Amministrazione regionale alla pesatura delle Unità Operative di Base 

(UOB1 e UOB2), attraverso un processo di comparazione delle 

caratteristiche individuate, che garantisca l’equo equilibrio tra 

competenze/responsabilità della struttura e relativa 

pesatura/remunerazione, sulla base dei criteri previsti ai sensi dell’art. 13, 

comma 5, della legge regionale n. 3/2016 e adottati con deliberazione della 

Giunta regionale n. 326 del 03 ottobre 2016, che potrà essere oggetto di 

revisione a seguito di modifica dei predetti criteri. 

http://www.ersupalermo.gov.it/
mailto:@ersupalermo.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it


            
                               GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 
 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

LEGENDA 

CARATTERISTICA 

direttive impartite dall'Organo di indirizzo politico. 

3. Rilevanza delle risorse finanziarie e/o umane gestite. 

4. Svolgimento di funzioni ispettive di controllo o di monitoraggio. 

5. Espletamento di funzioni amministrative e/o professionali di particolare complessità. 

6. Grado di esposizione della struttura a rischio corruttivo. 

7. Attività di impulso e coordinamento endodipartimentale e/o interdipartimentale  

8. Funzioni di particolare rilievo intrattenute con i Dipartimenti e/o enti regionali e/o organi  
statali e/o sovranazionali  

9. Rilevante rapporto con l'utenza  

PESO Aree e Servizi 

peso 80 - meno di 4 caratteristiche  

peso 90 - 4 caratteristiche  

peso 100 - almeno 5 caratteristiche  

 

Art. 2 

DI PROVVEDERE alla trasmissione della presente Determina al Dipartimento Regionale 

dell’Istruzione dell’Università e del Diritto allo Studio;  

 

Art. 3 

 

DI ATTESTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa 

e dell’attestazione di copertura finanziaria, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento; 

Art. 4 

 

DI TRASMETTERE, per opportuna conoscenza, copia della presente Determinazione all’Organo di 

Governo. 

 

La presente determina ha efficacia immediata e la pubblicazione della stessa sull'albo online dell'Ente 

ha validità di notifica; la stessa sarà pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 

all’indirizzo www.ersupalermo.it, sottosezione “Provvedimenti dirigenti” ai sensi dell'art. 23 del 

D.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 

 
Il Direttore 

Ernesto Bruno 

 

http://www.ersupalermo.gov.it/
mailto:@ersupalermo.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it
http://www.ersupalermo.it/

		2022-10-17T11:03:58+0000
	BRUNO ERNESTO




